
BUPATI B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BERAU 

NOMOR 10 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 2 TAHUN 2011 
TENTANG RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Menimbang : 

BUPATI BERAU, 

a. bahwa dengan adanya penambahan potensi pendapatan 
Daerah, maka perlu merubah Peraturan Daerah Nomor 2 
Tahun 2011 tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah Nomor 2 
Tahun 2011 tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah. 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik Indonesia 
Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat I I di Kalimantan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kal i terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 



5. Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 2 Tahun 2011 
tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Berau Tahun 2011 Nomor 2) 
sebagaimana telah diubah beberapa kal i terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Berau Nomor 4 Tahun 2017 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Berau Nomor 2 Tahun 2011 tentang Retribusi Pemakaian 
Kekayaan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Berau 
Tahun 2017 Nomor 4). 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN B E R A U 

dan 

BUPATI BERAU 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 2 
TAHUN 2011 TENTANG RETR IBUS I PEMAKAIAN KEKAYAAN 
DAERAH. 

Pasal I 
Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2011 tentang Retribusi 
Pemakaian Kekayaan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Berau Tahun 2011 Nomor 2) yang telah beberapa kedi diubah 
dengan Peraturan Daerah: 

a. Nomor 2 Tahun 2014 (Lembaran Daerah Kabupaten Berau 
Tahun 2014 Nomor 2); 

b. Nomor 4 Tahun 2017 (Lembaran Daerah Kabupaten Berau 
Tahun 2017 Nomor 4); 

diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan ayat (2) Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal 3 
(1) Objek Retribusi adalah Pemakaian Kekayaan Daerah. 

(2) Objek Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
meliputi: 

a. pemanfaatan tanah,bangunan peralatan dan fasilitas 
pendukung; dan 

b. pemanfaatan barang milik daerah di bidang : 

1. sarana dan prasarana dan olah raga; 

2. sanggar kegiatan belajar; 

3. tanah; 

4. alat berat; 



- 3 -

5. kios; 

6. gedung busak mallur; 

7. mess Berau di Samarinda; 

8. Bandara Kalimarau; 

9. tempat pameran/expo; 

10. rumah dinas; 

11. fasilitas reklame; 

12. menara; 

13. laboratorium pengujian; dan 

14. tenda kazebo, tempat resepsi, electon, tangga 
hidrolik dan pemakaian kulkas. 

Ketentuan Pasal 9 ditambah 2 (dua) angka, yakni angka 13 
dan angka 14 sehingga berbunyi sebagai berikut: 

13. LABORATORIUM PENGUJIAN PADA UPTD 
LABORATORIUM LINGKUNGAN DINAS LINGKUNGAN 
HIDUP DAN KEBERSIHAN KABUPATEN BERAU. 

I . Parameter Air Dan Air Limbah: 

l l V / PARAMETER I /A-Evir |fx£JJ K V n F l ? ANP. AM 

A. Fl SIKA 
1 Temperatur • Air 20.000 Per Titik 
2 Temperatur • Udara 35.000 Per Titik 

3 Warna 20.000 Per Titik 

4 Rasa 20.000 Per Titik 
5 Bau 20.000 Per Titik 

6 Kekeruhan 30.000 Per Parameter 

7 Total Zat Terlarut (TDS) 40.000 Per Parameter 

8 
Total Zat 
(TSS) 

Tersuspensi 
95.000 Per Parameter 

9 Kadar Padatan total 35.000 Per Parameter 
10 Lapisan Minyak 35.000 Per Parameter 
11 Kecerahan 35.000 Per Parameter 
12 Daya Hantar Listrik 35.000 Per Parameter 
13 Benda Terapung 35.000 Per Parameter 

B. K IMIA 
1 PH 20.000 Per Parameter 
2 BOD5 100.000 Per Parameter 
3 COD 95.000 Per Parameter 

4 Dissolved Oxygen (DO) 30.000 Per Parameter 

5 Total Fosfat sebagai P 95.000 Per Parameter 

6 Nitrate (NO 3-N) 39.000 Per Parameter 

7 Nitrit (N02-N) 30.000 Per Parameter 



- 4 -

8 Amonia Bebas (NH3-N) 105.000 
Per Parameter 

9 Amonium (NH4) 35.000 Per Parameter 

10 C 0 2 Bebas 35.000 Per Parameter 

11 Klorida (Cl-I 45.000 
Per Parameter 

12 Sianida (Cl D 45.000 Per Parameter 

13 Fluorida (F ) 175.000 
Per Parameter 

14 Sulfat (S04 j 35.000 
Per Parameter 

15 Klorin Bebas (Cla) 35.000 
Per Parameter 

16 Sulfida (Sj 125.000 Per Parameter 

17 Sulfida sebagai H2S 150.000 Per Parameter 

18 Sulfit ( S O 3 ) 35.000 
Per Parameter 

19 Minyak dan Lemak 150.000 Per Parameter 

20 
Detergen 
MBAS 

sebagai 
70.000 

Per Parameter 

21 Fenol 150.000 
Per Parameter 

22 Kesadahan (CaC03) 35.000 Per Parameter 

23 Formaldehid 250.000 
Per Parameter 

24 Salinitas 30.000 
Per Parameter 

25 Raksa (Hg) 95.000 
Per Parameter 

26 Arsen (As) 90.000 Per Parameter 

27 Besi (Fe) 35.000 Per Parameter 

28 Kadmium (Cd) 35.000 Per Parameter 

29 Kromium (Cr) 35.000 Per Parameter 

30 
Kromium 
(Cr*) 

Heksavalen 
35.000 Per Parameter 

31 Mangan (Mn) 35.000 Per Parameter 

32 Natrium (Na) 35.000 Per Parameter 

33 Selenium (Se) 95.000 Per Parameter 

34 Seng (Zn) 95.000 Per Parameter 

35 Tembaga (Cu) 95.000 Per Parameter 

36 Timbal (Pb) 95.000 Per Parameter 

37 Kobalt (Co) 45.000 Per Parameter 

38 Nikel (Ni) 35.000 Per Parameter 

39 Kalsium (Ca) 35.000 Per Parameter 

40 Kalium (K) 35.000 Per Parameter 

41 Magnesium (Mg) 35.000 Per Parameter 

42 
Total Kjeldhal Nitrogen 
(TKN) 85.000 

Per Parameter 



- 5 -

43 
Total Organik Carbon 
(TOCL 90.000 

Per Parameter 

44 Besi Total ( Fe total) 150.000 Per Parameter 

45 Mangan Total (Mn totai) 150.000 
Per Parameter 

46 Krom Total (Cr total) 150.000 Per Parameter 

47 
Nitrogen Total (sebagai 
N) 85.0000 

Per Parameter 

48 Fosfat 35.000 Per Parameter 

49 Zat Organik (KMn04) 35.000 Per Parameter 

C. BIOLOGI 
1 Plankton 115.000 Per Parameter 
2 Benthos 115.000 Per Parameter 

D. V IIKROBIOLOGI 
1 Total Koliform 105.000 Per Parameter 
2 E . Coli 155.000 Per Parameter 
3 Angka Lempeng Total 150.000 Per Parameter 

4 Clostridium Perfringens 155.000 Per Parameter 
5 Salmonella 90.0000 rcT parameter 
6 Fecal coliform 250.000 

E . DEBIT (SESAAT) 60.000 Per Titik 
E . Kimia Organik 

1 Minyak dan Lemak 314.000 Per Parameter 

2 Detergen sebagai MBAS 250.000 Per Parameter 

3 Senyawa Fenol 250.000 Per Parameter 

4 BHC 350.000 Per Parameter 

5 Aldrin 350.000 Per Parameter 

6 Cholordane 350.000 Per Parameter 

7 DDT 350.000 Per Parameter 

8 Heptachlor 350.000 Per Parameter 

9 Heptachlor epoxide 350.000 Per Parameter 

10 Lindane 350.000 Per Parameter 

11 Methoxyclo r 350.000 Per Parameter 

12 Endrin 350.000 Per Parameter 

13 Toxaphan 350.000 Per Parameter 



- 6 -

I I . Parameter Udara Ambien, Kebisingan Dan Getaran: 

i i V/ PARAMETER T ARTI? fl?r»\ KT?TT?RAlVmAN 

A Al MBIEN 
i X o u u u r u ioKsiaa . vu .uuu Per Parameter 

z iNitrogen iJioKsiua ( INU 2 ) on nnn Per Parameter 

3 Karbon Monoksida (CO) 145.000 Per Parameter 
4 Oksida (03 ) 90.000 Per Parameter 

5 Formaldehid 90.000 Per Parameter 

6 Amoniak (NH3) 90.000 Per Parameter 

7 Hidrogen Sulfida (H2S) 130.000 Per Parameter 

8 Karbon Dioksida (C02 ) 
— \ ±J. 

90.000 Per Parameter 

9 Debu (TSP) 350.000 Per Parameter 

10 Kecepatan Angin 70.000 Per Titik 

11 Arah Angin 35.000 Per Titik 

12 Kelembaban 35.000 Per Parameter 

13 Temperatur Udara 35.000 Per Titik 

14 Tekanan Udara 35.000 Per Titik 

15 Timbal (Pb) 180.000 Per Parameter 

16 Kadmium (Cd) 180.000 Per Parameter 

17 Seng (Zn) 180.000 Per Parameter 

18 Nikel (Ni) 180.000 Per Parameter 

19 Raksa (Hg) 275.000 Per Parameter 

20 Tembaga (Cu) 180.000 Per Parameter 

B . KEBISINGAN 90.000 Per titik 
C. GETARAN 300.000 Per titik 

I I I . Parameter Emisi : 

NO PARAMETER TARIF (Rp) KETERANGAN 
1 Nitrogen Dioksida (N02) 215.000 Per Parameter 

2 Sulfur Dioksida (S02 ) 240.000 Per Parameter 

3 Karbon Monoksida (CO) 145.000 Per Parameter 

4 Amoniak (NH3) 130.000 Per Parameter 

5 Gas Klorin (CL) 110.000 Per Parameter 

6 Hidrogen Klorida (HC1) 130.000 Per Parameter 

7 
Total Sulfur Tereduksi 
(H2S) 130.000 

Per Parameter 

8 Opasitas 145.000 Per Parameter 

9 Partikulat 350.000 Per Parameter 

10 Laju Alir 180.000 Per Parameter 

11 Raksa (Hg) 275.000 Per Parameter 

12 Arsen (As) 275.000 Per Parameter 

13 Kadmium Cd) 180.000 Per Parameter 

14 Seng (Zn) 180.000 Per Parameter 

15 Timah Hitam (Pb) 180.000 Per Parameter 

16 Kromium (Cr) 180.000 Per Parameter 



- 7 -

IV. Pengambilan Contoh 

NO PARAMETER TARIF (Rp) KETERANGAN 

1 Air Limbah 250.000 Max. 5 titik/ hari 
dengan jam kerja 
jam 08.00 - 17.00 2 Badan Air 300.000 

Max. 5 titik/ hari 
dengan jam kerja 
jam 08.00 - 17.00 

3 Udara Ambien 300.000 Per Utik 

4 Emisi Gas Buang 350.000 Per Pengukuran 

V. Parameter berdasarkan Penawaran I : 

No PARAMETER TARIF (Rp) KETERANGAN 

1 Nikel (Ni) 40.000 Per Parameter 

2 Alumunium (Al) 42.000 Per Parameter 

3 Diedlrine 350.000 Per Parameter 

4 Turbudity 40.000 Per Parameter 

5 Colour 40.000 Per Parameter 

VI . Radioaktif: 

NO PARAMETER TARIF (Rp) KETERANGAN 

1 Gross A 1.000.000 Per Parameter 

2 Gross B 1.000.000 Per Parameter 

14. TENDA KAZEBO, TEMPAT R E S E P S I , ELECTON, 
TANGGA HIDROLIK, PEMAKAIAN KULKAS DI UPTD 
PASAR SANGGAM ADJ I DILAYAS 

NO Objek Retribusi Tarif (Rp) Keterangan 

1. Tenda Kazebo 
X 4 m ) 

(Ukuran 4 100.000,- Perunit/hari 

2. Tempat Resepsi, kursi, 
electon 

1.500.000,- Perhari 

3. Penyewaan elekton 500.000,- Persatu kali/hari 
4 Tangga Hidrolik 400.000,- Perjam 
5 Pemakaian Listrik untuk 200.000,- Perbulan 

Kulkas 
Unit) 

(Per 

3. pada BAB X IX KETENTUAN PENUTUP Pasal 26 di hapus. 



Pasal I I 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan menempatkannya dalam Lembaran 
Daerah Kabupaten Berau. 

Ditetapkan di Tanjung Redeb 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN BERAU TENTANG RETRIBUSI 
PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH: 49/9/2019 


		2019-09-10T08:34:14+0800
	Jaka Siswanta




